
 

 

 謹啓 時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、調理師の就業届出につきましては、調理師法第５条の２に基づき平成６年度

から２年ごとに実施しておりますが、この間、本届出の実施に格段の御協力をいただ

き、厚く御礼申し上げます。 

 本届出は、調理師の就業状況の実態を明らかにし、調理師による食生活向上のため

の取組を充実させていくことをねらいとしています。この背景として、急速に高齢化

が進展する中、健康に配慮した食事や介護食など身体機能に応じた食事の提供、食品

の安全性の確保、地域の食文化の継承など、飲食店や給食施設等において調理師が果

たす役割が大きくなっていることが挙げられます。 

 このような状況を踏まえ、貴団体が開催する研修会や会報等で本届出の周知徹底を

図るとともに、各都道府県と連携し、本届出の着実な実施に向けて、御協力賜ります

ようお願い申し上げます。 

 なお、本件については、別添のとおり各都道府県へ本届出の周知徹底及び活用促進

の協力依頼を行っておりますことを申し添えます。 

 

敬具  

 

令和６年７月 24日 

 

公益社団法人日本調理師会会長 殿 

 

厚生労働省健康・生活衛生局健康課長   

山本 英紀   


